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As erdélyi romai
Megjelenik minden szombaton. — A társulat minden rendű tagjai a inp<> úgy a Lap szellemi részét illet*! czikVele, mint az v.*>'i/ele ; pénzek 
tagdíjaikért kapják. — Nem tagok részére előfizetési dij : egésze \ re 4 fn a „Közművelődés*4 szerkesztőségének (»yulafehervárra i

félévre 2 frt, negyedévre 1 frt. d emlők.
varba kiil

Előfizetési felhívás Azoknak, -a kiket illet.
Manapság gyakori a vád. hogy a kath. papság

ezek
a

kulturális s egyeb nemes irányú törekvések 
terhei alól szereti magát kivonni. Hanem az inkább 
azok részéről szokott eredni, kik vallási vagy kat- 
holikus jellegű dolgokkal nem igen óhajtva törődni, 
épen azért nem is tudnak azon világossághoz jutni, 
melvnek fényénél az ilvféle vádak alaptalanságát 
átlátnák és jobb meggyőződésre jutnának. • jo azért 
nemekkor ¡Ív vádakkal szemben is tollat emelni, 
hogy vádlóink a valót megismerve, a rideg elfo­
gultság vagv tájékozatlanságból kiemelkedjenek s 
niinket helyesen ismerve hozzánk melegebben si-

,.KczmIIveledc s“-re.
Lapunk, az érd. rcm. kath. irodalmi társula 

heti közlönye, a jövő 1887. tud páh alulír; rt k X 
évfolyamát kezdi meg. — Mennyiben felelt meg e 
lap azon szép feladatának, hogy egy tudc mányosés 
irodalmi társulatnak méltó közege, sz irdéh i kath. 
egyház érdekeinek híi védője és ele mozdít ója., szó­
val az erdélyi katholicismusnak tiszteletre méltó múljanak.

lvi ismeri a mi belső életünket, a ki tudomá­
sával birand azon kulturális, humanisztikus s \ál­

képviselője legyén : annak megítélése mm tartozik
hozzánk; bennünket megnyugtat a tudat, hogy min Iá si intézményeinknek, melvek az egyházmegyékben 
dent megtettünk, a mi tőlünk kitelhető volt. hegy már régóta alapittatva virágzanak s üdvös kihatá­

sukat ugv nemzeti, mint kulturális ezélokból forrá­
saikhoz mérten jótékonyan éreztetik : az ilyenek sze­
meiről leesik a hályog s látni; fogják, hogy bizony 
a papság ¡nemesák .az újabb időkben nagyobb mérv­
ben ,ékdem¡ kezdett közművelődési mozgalmai; alatt 
és után. hanem már jóval előbb a kémiai vetődés 

Igen t. oh ásóinkat csak arra kérjük, hogy ne-; , zászlójánák áldozataival diadalmas hordozója volt.
künk e nehéz feladat iránti törekvéseinkben segéde

a nagy feladatot legalább megközelitVük ; és, erős 
áz elhatározásunk, jövőben sem lankadni, de sőt
hatványozott, bugfgalemmal.haladni elére a megkez-
dett utón.

«A mai idők szelleme ezerféle követelményei­
vel a zsebek és jótékony sziveknek legnagyobb k*- 
aknázója s az embert már-már azon érték szerint 
kezdik mérlegelni ; mekkora összeg szerepel jól meg- 
nyonidafestékezett számokban neve után valamely 
ügy érdekéből.

A kér. jótékonyság azon működését, mely, mi- 
: kor alamizsnát osztogat, nem áll ki az utczák szeg­

letére; alattamos hazugságnak keresztelik, s hogy 
meg is legyen bérmálva : a szerénység ily fórtiait

szellemi fütvkö-

kezet nyújtani szíveskedjenek azáltal, hogy részint 
a társulatnak tagokat, részint pedig a lapnak elő fi­
zetőket szerezni szíveskedjenek.

Előfizetési föltételek :
Egész évre; . . . . 4- frt.

. . 2 frt.
Negyedévre : .... 1 frt.

Az irod. társulattagjai a lapot tagdíjaikért kap­
ják. Gyulafehérvárit, 188G. deczember hó /7-ikén.

Félévre :
arczul ütik, megdögönyüzik azon 
sokkéi, melvek a liberalizmus táborában nagy rak­
tárokban állnak készletben. Ott. hol a jámbor sze­
rénység elegendő türelemmel rendelkezik, mindazo­
kat békésen elszenvedi az áldozatkész kebel, mert

Gyulafehérvár, 1886. deczember 26. 53. szám.IX. évfolyamé - ’
' : > ■ \ . : t A ; T i ; •- ■ -
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ily kultiir egyletünk, mélynek filléreit kizárólag a megyei 
papság rakja össze ? Az egylet vagyunk mi magunk, az 
alap pedig a szegény papok és k.-ta n itók alapja 
(tundus auxiliaris), melvet önadóztatásunk által tartunk 
fenn egyetemlegesen ? H iny szegény p.ip és kántor-ta­
nító élvezte és élvezi ennek üdvös gyümölcseit ! Időn­
kénti felségedéi mezősei folytán, mily sokan nyernek erőt 
és biztatást, hogy mint az egyház, a nemzet és iskola 
napszámosai gondmentesebben teljesíthessék köteles­
ségeiket ? !

örvend, hogy miként az Urnák apostolai, méltó lett Jézus ■ 
és az ő nevén alapuló valódi humanitár és kultúra ne­
vében gyalázatot szenvedni. Azonban ezen apostoli sze­
rénység és kér. felebaráti szeretet működéseinek, (melyek 
farizeusi módon utsarkokon és hidak végein nem akar­
ják dobra ütni áldozataikat) azok előtt, kik a szeretet 
magasztos tanait nem veszik sziveikbe s a jócselekedete­
ket a becs és elismerés zománezával csak akkor övezik
körül, ha azok mint valami áruezikkek a nyilvánosság 
előtt kipublikáltatnak: az idő és zavaros korszelle n által 
követelt némely esetekben a csendes elz írkozottság ma­
gányából ki kell bantakozniok, hogy a jó példa hasson 
és hatva nemes utánzást is keltsen s a ferde nézeteket : ^r. Szentkereszti Stefánia kezdemenyezése folytán igen

nagy részben nem a papság vetette-e meg alaptőkéjét s 
Tudja mindenki, hogy a nap akkor is napnak ma- ; tartia fenn ? ki erre áldoz, nem az oltárnak, de a közjónak

: áldoz.

Van Erdélyben oltár-egvlet — a szépen virágzó 
kézdi-vásárhelyi oltár-egylet. Ennek a nemes honleány

eloszlassa.

rád, há sötét teliegek borongva alatta, nem láthatjuk su­
garait olv ragyogó fényben felénk szárnyalni. így a jó­
tétemények, az áldozatok is jöjjenek bárhonnan, mindig I köröztetnek az obligátszenileg betöltetni kívánt ivek. S 
azokul maradnak, ha a hálás elismerések és érzelgős nyug- : m>dön a papság ide is áldoz : segélyezésével tul megy a

kies Erdély határain, tul a Kárpátoko \ s azon szegény 
magyarok Ínségét könnyíti, kik az édes hazától távol a 
hontalanság keserű kenyerét esz'k. Ez nem nemzeti és 
kulturális czélra való áldozat-e a haza oltárán ?

A Szent László társulat segedclmezéseire évenként

látványok nem is tömik a lapok hasábjait.
De mégis, midón minden emberi munkásságnak s 

minden kulturális, humanistikus vagy vallási intéz nény- 
nek a társadalomra kiható ereje van, mi áll annak útjá­
ban, hogy ismeretes ne legyen a munkás, az intézmény, 
az áldozat, a jótétemény különösen, ha ezek elhallgatásá­
val a fontosabb ügyek iránti érdeklődés hiányának szé- 
gvenitő vádja merül fel? S nem kell-e fegyver ellen, 
fegyverrel harczolnunk.

Scriptis scripta opponenda sunt !
Éppen ezért, ha ellenségeink, vagy a tájékoztatlanok 

azon vádat dobják szemünkbe, hogy filléreinket ez, vagy 
amaz nemes czéltól elvonjuk ; hogy nem érdeklődünk a 
közügyek iránt, hogy nevünk egyik vagy másik jótékony 
egylet adakozóinak kathalogusában a talán óhajtott szám­
ban nem figurái, ily vád, vagy megszólással szemben 
nincs e fegyverünk ? Azonban ide nem is kell fegyver, 
hanem csak világos hivatkozás azon humánus és vallási 
intézményeinkre, melyeket — egyedül az erdélyi egyház­
megyét tekintve — mi tartunk fenn, vagy tetemesen se­
gélyezünk, mikről azonban a laikusok viszonyainkról való 
tájékozatlanságból inkább, mint talán rósz akaratból, tu­
domással nem bírnak.

A Szent István társulat szintén mint minden egy­
házmegyének, úgy az erdélyinek is pártfogásába van 
ajánlva; áldozatot kiván ; fiók-ügynökségek vannak 
vezve a

szer­
magasztos szél előmozdítására. Ez is igényli fil­

léreinket.
Mivel sem az államtól, sern a hívektől nyugdíjra 

számíthatunk önmegadóztatásunkon nyugdijintéz- 
ménynyel rendelkezünk.
nem

A tengereken is tulmegyünk. Magasabb humanitási 
szempontból figyelmünk még a szegény pogány népekre 
is kiterjedt, midőn a miszsziók javára szintén áldozunk. 

Hol Veres-kereszt-egylet van, melyik pap ne volna
tagja ?

Hol gazdaság-egylet van, melyik pip ne volna tagja ? 
A kath. tanitó-egyletek nem szímitják-e tagokul a

papokat ?
Az irodalom egyik vagy másik terméke nem látható- e 

asztalaikon ?
A szellemi egység ápolása s a közművelődés ter­

jesztése végett egyletté alakultunk s a legnagyobb rész­
ben általunk fentartott „KözmüvelődésMap már figye­
lemreméltóvá tüntette ki magát szélesebb körben, stb.

Eltekintve azon követelményektől, melyeket tő'ünk 
is, mint minden egyes polgártól más irányban a haza 
megkövetel : eme felsorolt kulturális eszközök és huma­

nem újak, bennök újdonság jel- j nistikus intézmények pártolásával is nem vagyunk-e 
legével csak annak feltüntetése bir, hogy kik értök áldó- eléggé megterhelt, de azért nemes bajnokai a közügynek ?
zatot raknak le az Isten és egyháza oltárára : hazánk kul- Csak tisztán kath. érdekek és czélok ne n elég számú
turalis törekvéseit ép úgy mozdítják elő, mintha akárme- perselyt nyújtanak e felénk filléreinkért? !
lyik kultur-egyletnek rendes, beiratkozott tagjai lennének.
Azért essék el a vád, melvlvel oly könnyen dobáló dnsk 
azok, kik ügyeinkről tájékozatlanok, vagy nem tartanak hazánk akármelyik nemes és hazafias irányú egylete,
közügi nek oly valamit, mi katholikus vagy plane vagy intézményének ellenségeiül mutatnám be magunkat,
papi talál lenni. Tehát : | (me-t áldozzon mindenki oda, hova akar és van anyagi

Többi egyleteinket nem hozva fel, az erdélyi képessége), hanem csak konstatálásával annak, hogy :
kultur-egyletnek egyik főczélja egyházak és isko- Ha mindenre nem áldozunk, nem azért van, mert
Jakra irányul. Nem volt-e és nincs-e már nekünk régóta nem akarunk, hanem mert nem tudunk. S miért nem

Azért ezen intézményekről azok számára a ki­
ket illet egy kis referádát állítok össze, melyből látható 
lesz, hogy emezek bár katholikus jelleggel birnik, de 
azért ép oly közezéluak és hasznosok, mint akármely 
más hazai társadalmi intézmény, melyről nagy garral hir­
detik, hogy nélküle Róma ledől s rab igába görbéd.

Referádám tárgyai

Nem torzsolkodó hánytorgatásból, vagy fitoktató 
dicsekvésből irom c sorokat, sem pedig azért, mintha

1
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tudunk ? Választ irék a fentebbiekben azok szánnára, kik 
a társadalom nagy fóruma előtt mindig csak a vádló sze­
repét játszák. Reményiem, hogy t. olvasóim, mint ko­
moly és lelkiismeretes birák a meggondolatlan vádakat 
bizonyitékok hiányában elejtetik.

longások már anmira szűntek, a kedélyek már annyira 
csillapodtak volt, hogy nagy tervének megtestesítéséhez 
hozzá foghatott.

Csak kevéssel azelőtt tűnt fel az egyház egén a kath. 
szellemnek legépebb nyilvánulata gyanánt az. olv neve­
zetességre jutott Jézus társasági szerzetes rend, melv rö­
vid élete alatt is a vallás és tani ás teten olv bámulatra 

i méltó eredményeket ért el. Ezen renddel boldogítani Er­
délyt is, lett egyik leghőbb vágya a fenkölt gondolkozásu 
fejedelemnek.

K. Gy.

Bátori István, emlékezete.
(Vége.)

A XVI. század gyászos eseményei közé méltán 
számittatik az. is, hogy az. ország vallási egysége széttépe- ; 
tett. A Németországban megindult úgynevezett vallásuji- 
tás terjedését hazánkban nagyban elömozditották, mint , 
más helyeken is, a politikai viszonyok. vám tartott országgyűlés ezen három helyre történt betele-

Mega lakul van F.rdélv külön államisága, hogy a feje- Présüké, törvénybe is igtatta : Háton István május 12-ról
delmi udvarnak megielelő jövedelmi források biztos,ttas- kiad,a hlres alaFltó levclét’ a melynek cre>énél toSva’
sanak, az 1544-iki torda! végzés a püspökség jövedelmeit min,hokV a haza akkor, szomom viszonya, ,r.,a,t sem 
ugyan még csak kezeltetni Rendeli a kincstárnok által, de Magyarországon, sem Erdélyben kollégiumok, vagv aka-
tnár az ,556-iki szászsebesi gyűlés Bornemissza Pál püs- ! dcm,ák nem léreztck’ Kolozsvárt! a jezsuiták vezetése alatt 
pöket az országból kiutasítja," melv eset után az egyházi akadémlát alaP,t’ s annak ós a szerzeteseknek helyiségül 
javak magánosok által foglaltatnak le. Az ,y56-iki nov. : kijelöl, az elűzött szent-ferencz-rendüek Farkas urcza, üres 
•25-én Kolozsvártt tartott ‘ gyűlés kéri Izabellát, hogy a ko,os,orát 6s a mel|ene levő apácza zárdát, melyben csak 
püspökségek, káptalanok, konventek, prépostságok és más e*>’ vén an>’óka volt‘ ^"tartására adományozza a kolos-
egvházi személyek javait ö és fia az ország javára és köz- ! m.?nos,on aPa'ságnak saját pénzével vásárolt,. illetőleg ki- 

„. . . r ,. , váltott monostori, bacs,, jegenyei, uburczi, kajamo, es bo-
szuksegcire ford,»a, a minek következtében az egyház, gárte|k¡ birlokait tizedeiUke, egvült.
java - vi a0,as,tta,ta V. Ez Bátori nagyszerű, és még nagyobb horderejű ala­

pítványa. A ki maga is járatos a tudományokban, csak az. 
becsűibe,i igv meg azokat, c^ak az. lelkesülhet értök anv- 
nyira és hozhat ily nagy áldozatot. És csakugyan gondo­
san is képezte magát a jeles pdduai egyetemen, a hol 
Zamosklval a hires lengyel kanczellárral is megismerke­
dett, ügyesen forgatta a tollat, mint hátramaradt beszédei 
és levelei bizonyítják, s hogy a hadi tudományokban, kü­
lönösen a tűz műveletekben mily képzett volt, mutatja az, 
hogy oly bombát talált fel, mely minden más gyujtó-esz- 

raga szkodnak | köznél előnyt,sebb volt s nagy sikerrel alkalmaztatott a 
és abból megtérni nem akarnak az ö felsége bi- I muszka-háboruban a favárak vívásánál, 
roda lm db ól mindenünnen k i i g a z i 11 a s s a n a k.“ 1

1570-ben Bátori Kristóf hívására 12 jezsuitát küldött 
Kolos-Monostorra, a ki onnan Kolozsvárra és Fehérvárra
is betelcpitette őket. Midőn pedig az 15S1. május t-én Kolozs-

Ezen imézkedésnek biztosítására egyedüli módnak 
látszott a kath. vallásnak a fejedelmi udvarból és a nép­
ből való kiirtása; azért az uj vallásnak terjesztése kétsze­
res buzgalommal folytattatotr, mert a protestanusmus 
nem csak nem sürgette az egyházi javak visszaadását, de 
sőt azok elvételének rendszerét ó maga hozta be.

És az 15<»(J-iki gyűlésen már „egyenlő aka­
rat t a 1 v égez t e te 11, hogy afféle egyházi ren­
den levő személyek, kika pápai tudom á n v-- 
hoz és emberi szerzésekhez

Az ö nagy áldozatai folytán csakhamar hires iskolák 
keletkeztek Kolozsvárit és Gyulafehérvárit, melyek meg- 

az uralkodó, János Zsigmond katholikusból lett lutheránus, teltek hallgatókkal; nemcsak a katholikusok. de még a 
abból kálvinista, és végre, mint buzgó unitárius halt meg ¡ protestánsok is oda küldöttek liaikat, mert ott alapos tu­

dományt és magas miveltséget lehetett elsajátítani.
A tehetetlen módok nem tudták az ő intézményét 

A katholikus vallás elhanyatlásával elhanyatlott a j fentartva tovább fejleszteni, de nagy müve mégsem sem- 
katholikus tanügy is. Volt zárdák alakittattak ugyan át misük meg, meg van az ma is. mint az erdélyi katholikus 
protestáns tanintézetekké, de ezeknek is működését meg- tanulmányi alap gazdag kezdete; annak áldásos hatását 
bénította a heves vallási villongás mert majd az egyik, ma is érezi minden valláskülönbség nélkül e bérezés haza 
majd a másik fél Kezébe kerültek, a mint az egyik, vagy mindazon része, hol katholikus középiskola van. 
a másik emelkedett túlsúlyra, sőt meg is szűntek, a mint De nemcsak tanulmányi, hanem ösztöndij-alapunk is
megszűnt az unitáriusok fehérvári iskolája is nyomda- neki köszöni eredetér. Ennek keletkezése többszörösen

hálás emlékezetű. XIII. Gergely pápa (a naptár-javító) a 
magyar nemzet iránt való atyai gondosságát igen szépen 

„katholikus vallásu Bátori. A mig csak is erdélyi fejedelem : bizonyította azzal is, hogy Rómában papok kiképzésére 
volt, nagy eszélyességgel a tényleges állapotok rendezé- magyar kollégiumot alapított, melyet később ugyan ő a
sére szorítkozott, tisztelettel viseltetvén a fennálló törvé- : német növelőével egyesítvén kollégium germánico hunga- 
nyek iránt ; az alatta hozott vallási törvények nem szól- ricummá szervezett, mely czimen az Rómában ma is
nak másról, mint a törvénytelen újításoknak eltiltásáról. meg van. Ugyanezen nagyemlékű pápa a Bátori István
De midőn a lengyel királyságot is elfoglalta. Erdély katho- által alapított jezsuita kollégiumot és főiskolát megerősítve
Jikus ügyén segíteni nemes ösztöne sarkalta.A vallási vil- azt egyetemi rangra emelte és földitoitette; mindazon eló-

Ezzel Erdély dekái holizálása be lett végezve. Maga

1571. marczius t4-ikére viradólag, eltemettetvén Gyulafe­
hérvárit anyja mellé.

jukkái együtt.
Ily körülmények között lépett a fejedelmi trónra a
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saját életével valósította meg minden korok egyik legrej­
télyesebb és sokat vitatott kérdését, hogy mily jól lehet a 
vallás és haza iránti kötelmeket a legszebb összhangban 
teljesíteni : az ö példáján gyümölcsözőbben kell buzdul- 
nunk, hogy a vallás által megszentelt honszerelem tettre 
készen lüktessen mindig ereinkben s n így áldozatokra 
emelje kebelünket.

Csak igy lesz ez igazán, s legyen is, a kegyelet ál­
tal az ő nagy nevéhez mél'óan szentelt hálaünnep, a 
melyben Erdélv nagyszivü püspöke is egész fenkölt ha- 
zafiságában vesz velünk együtt részt.

egokkal, a miket Európa legelső egyetemei élveztek a 
udorrá való előléptetés kiváltságával együtt. De ug-'an- 

alkalommal 1582-ben hazánk iránt való előszeretet­
ből és kétségkívül Bátori nagy áldozatai iránt való elis- | 
mérésből is évenkint 1200 darab aranyat ajánlott föl 15 j 
esztendeig erdélyi szegény kath. gyermekek nevelésére. És j 
most Bátori ezen az egész egyház fejedeleme által tett 
ajándékhoz a szászok statútumainak megerősítése alkalmá­
val 1583. február 13 án a szász papoknak öt illető tizedé­
ből (decima) évenkint 1000 darab aranyat rendelt ; a je­
zsuiták kolozsvári iskolájához nemes és nem nemes ifjak 
nevelésére és e címezésére, kik vékony anyagi helyzetük 
miatt nem tudnák elméjüket a tudományokban kiművelni, 
szemináriumot csatolt, annak berendezését kora leghíre­
sebb jezsuitájára a nagy diplomata Possevini Antalra 
bízta ; és ezen szeminárium mint szt. Józsefről nevezett 
növclde Kolozsvárit most is fenáll.

Mindez Bátori vallásos lelkületéró1. de egyúttal közte 
és a pápa között levő legjobb viszonyról is tanúskodik. 
Hogy mily bizalommal volt a pápa iránta, és hogy ó mily 
odaadással viseltetett a pápa iránt, eléggé mutatja az, hogy 
midőn a 1 ivodiai hadjáratban győzelmesen harezolva Ret­
tenetes Iván orosz czár ellen és a czár a békében való

ezen

TÁRCZA.
Topínfalvi apdjsipk egy kis tárcáiban.
(Rósz kertek, szomszédok, merengés, paradicsom és az 

én kertem, temető, kertcsinálás, hála stb.)

E'.előtt több, mint 21 évvel T 'pánfalvára jővén a 
templom és udvar körüli Kerteket o y zilált állapotban 
találtam, hogy az udvar kcskenv=égc miatt mind magam, 
mind híveim féltünk, nehogy kétoldalról hirtelen reánk 
o nolna ez az iczi-piczi eklézsia, mely e vadregényes fel­
vidék oláhsága között a magyarság egyik tengerszemecs- 
kéjét alkotja, saját romjai közt találja halálát. Nekem ugyan 
a kertek e rosszaságában egyelőre nem volt valami nagy 
károm, mert úgysem volt o'y tulszámu ingó-bingó, mozgó 
udvari bútorom, mik nagy és jó kerítéseket igényeltek 
volna ; mig a szomszédok libái s holmi egyéb röfögő vi- 
czinusok egész hálás képet vágtak, midőn mentem-jöttem- 
Kor hiába való erőlködéssel csendes és élvezetes legelé- 
széseik között kihajtogatni nem akarám, meggondolva 
azt is, hogy én nem libi pásztor vagyok. Ebből aztán az 
a praktikus hasznom lett, hogy a kegyes szivü szomszéd- 

zeidbe ajánlom lelkemet, élete magyarázatához a legtalá- asszony a „ hengerdedes nyúlánk, mocsáros turkoncz ap-
lóbb kulcsot adják. Vallásos lelküietének teljes nagyságá- ródványi tolondék“-aiból (kolbász) nekem is juttatott egy
val halt el. S a gyász, melyet Lengyelország öltött, a vesz- k*s tiszteletdijt, mi ; a másik kedves seprötollakkal róva

le adóját, ámbár inkább szerettem volna a nyulat bok­
rostól.

közbenjárásért a pápához folyamodnék. ígérvén a török 
ellen szervezendő keresztény szövetkezethez való csatla­
kozását és kilátásba helyezvén a kath. egyházzal való 
egyesülését is, a pápa közbevetésére a czél érdekében a 
legyőzött czárnak 10 évi fegyverszünetet adott.

De T. Közönség ! számolnom kell a rendelkezésemre 
álló ido rövidségével. Különben is azt gondolom, hogy a 
mondottakban is elegendően föl fejtettem ünneplésünknek 
alapokát; több. ily alkalomra fölösleges, és csak türelem­
fárasztó lenne. Megszűnők tehát ezen örökre dicső 
alakról tovább beszélni. N így volt ő életiben, 
de nagy volt halálában is. Utolsó szavai : Uram a te ke-

teség fölötti nagy fájdalomhoz egészen illett. Az ország a 
maga halottjának vallotta, s a gyászszertartás költségeit 
magára vállalta : síremlékén Lengyelország nagy királyá­
nak s a haza atyjának nevezte. Ennél többet nemzet ki­
rályának nem adhat S a gyászba ö.tűzött lengyel múzsa

No de hiába ! velem is az történt meg, mi igen sok­
kal: rendesen azt szeretjük, reminyeljük, kívánjuk, mit 
úgysem érünk el s még a remény és kívánságaink azok, 

a Költészet megeredt kesergésével sírta el mély fájdalmát mik a hiszékeny embert orra- és fülénél fogva egész életén 
s későbben hymnusokban magasztalta dicsőségét.

Erdélyt végrendeletében legkedvesebb hazájának ne-
keresztülczibálják.

Hej, de állj meg toliam ! Nem merengés akarnak 
vezi, ügyességre és békességre inti ; utolsó leheletéig nem ; lenni „apróságaim“, hanem a mindennapi s aztán a rít- 
sziint meg azt szeretni ; és úgy szerette, hogy szereidé­
nek áldásaiban halála után is boldogult ; mert ha Erdély- 
iyel egyebet nem tett volna, minthogy a tanulmányi és 
ösztöndíj alaphoz a kezdetet lerakta, úgy sem veszne ki 
emléke szivünkből soha.

T. Közönség ! Ez a hely, a hol mi lakunk, nagy tör­
ténelmi emlékek helye ; alig van e hazának pontja, mely 
eseménydusabb lenne, mint városunk színtere ; de nagy- 
multjának egy jelentékeny része épen Báthory életével van 
egybefüggve, mert hiszen neki is fejedelmi székvárosa láthatjuk. Ez azon nagy ronda semmiség, mely egy hatal- 
volt s jótéteményeiben gazdagon osztozott. mas zérusként kerítések alakjában körülövezett minket s

És a midón két ország szentel nagy nevének ünne- j az udvart és templomot ! (Nemde szép mondások ? Két 
pet, nekünk elevenebben kell róla emlékeztünk, s a ki éjen rágtam körmöm, mig ad rém kiszurkoltam.)

kábbacska napok históriái.
Tehát hol kezdjem ? Igen, a kertben vagyunk-------

de nem, mert nincs kert, tehát az udvaron ? itt sem,
mert az udvar kapu és kerttel jár. No hát, gyepen va­
gyunk — és legelésznek szemeink azon óriást firmamen- 
t umon, mely fejeink fölött, mint egy rengeteg lámpako­
rong elterül, honnan egész illuminait állapotban tükrödk 
le a nagy mindenség kanielabru na, hogy annál inkább 
láthassuk azt, mit leginkább akarunk látni és mégsem
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Aj, igy vállvetve, viribus unitis, mily teoyeres-talpo*
munkálatokat vihetünk végbe. Puskaropogás, kardcsőrte- 
tés, penne karczolás. Corpus Juris-harsogás, burnottüsszö- 
gés, a methodus dirigáló hangja, a komponák billegése, az 
órák ketyegése, a bot suhogása, a hordók kongása, az 
öreg kánczionale zengése stb : mind oly hatalmas ásók, 
kapák, fejszék, kuümászok s vakoló kanalak, hogy azon­
nal kész namcsak a kert, hanem egy uj Babylon vagy 
Babel i=.

És gondolkozni kezdettem . . .
S gondolám : Adáméknak nem tetszett a világ leg­

első kertje, pedig az ám paradicsom volt ; és mégis épen 
rajtok teljesült tán először a közmondás : válogatósnak 
vadalma, s annak is rosza.

S aztán nekem hogyan tetszhetett volna azon kert, 
hol csak egy kis kukoricza terem — már levágattam mag­
jából hizett egy gőjét — továbbá kender az elkeseredett 
szerelmesek és lókötők nyakravalójára; ribizli és egres 
szósznak ; murok, retek, petrezselyem főze'éknek ; torma 
tüdögyuladás ellen; tárkony pisztránghoz ; saláta malacz- 
peestnyéhez; fokhagyma czibréhez s paszuly diszebedül lyén valami veszedelmes konspirácziót gyanítsanak, mely 
és manó tudja még mi lehet a föld alatt, honnan emezek 
kinőttek? ! No de én mégis tudom mi van kertem földje zadás 1,84-ben, midőn templomunkat összerombolták, ol-
alatt : temető. Romlandóság, múlandóság terén van a la- tárait szétzúzták s a legszentebbet lábbal tiporták : tehát
kasom; talán ezért volt oly korhadt s romlott minden meg lett váltva a tenyereinkkel talpon végzendő munka,
egymáson. Köszönet és hála érte a megváltóknak, kiknek a 10-ik pa­

rancsból egv-két gyenge cseléden kívül se ökre, se sza­
mara nem lévén : kapák, fejszék és lapátokkal kell vala 
előbb irt szerszámaikat felcserélve, a magas kincstár igáit 
viselni. Miféle S. alapúin ? nem tudó n, s ha tudnám is nem 
mondanám, hisz a magyar államnak, mint legfőbb kincs­
tárnak nem érdeke-e. hogy az itteni magyarság ugv anya­
gilag, mint szellemileg humánus és kulturális eszközei és

De nehogy akkora zenebona közt inkább összeomol­
janak Jericho falai s a rebelliók e nevezetes régi szinhe-

aztán forrongásban törve ki pusztítana, mint a H óra-lá-

De aztán — itt már többen vagyunk — megembe­
reltük magunkat.

Irtunk a magas kincstárhoz.
Rósz jelző ez a ,magas1; mert tán ez az oka, hogy 

kéréseink oly hosszú időn keresztül emelkednek a .magas1 
kincstár fűiéhez. És e késedelmes ut lehet oka annak is, 
hogy mire visszaérkeznek, oly sok kikopik belőlük. No 
hanem mégis kaptunk — cseppet a tengerbe: 137 frt. — czéljai elérésében akkora nagy és h iborgós természetű 
Ez az oka, hogy deficitünk csak 60—70 millió. Ha teme- tenger közepén fekvő kis szigeten bokezübbséget eláruló

mértékben ne segedetmeztetnék ?----------
Ezek után bemenőnk a templomba. A ehotusról 

a rozztnt orgonából puha kezek által kivert hangok kísé­
rete mellett kellemes dallamok fuvallatai érinték füleinket,

tőre is kapunk : mintegy 150 írttal emelkedik vala deticzi- 
tünk. Hálálkodjál azért Magyarország, hogy kincstári te­
metőidet mostani divat szerint kerítés nélkül hagyod, 
mert legalább nehány írttal értéktelenebb lesz a budge-ék 
ellen intézett beszédek becse. mik annál kedvesebbek a Mindenható előtt minél tisz-

Aztán a szegény halottak nem zúgolódnak. Ük már tább és szebb lélek áhititának zengő nyelvű szent sugal-
mai azok. Igen é'tete n és köszöntőm nó'áit feledni kezdő 

• Bár te is ezt tennéd édes honom ! Ekkor csendes vén kántorom bájos szupplensát Loyczel Ilona kisasszonyt, 
lenne és nyugodt a nyomások nyomoraitól sújtott bugyi- kiben oly szépen szövődne* össze a műveltség és vallásos 
lárisunk, mint azon hely, hol a meghaltak nyugosznak.
Pedig lélek, hogy Ínséged alatt majd te is meghalsz s hi­
telezőid kezébe kerülendő erdeidböl : ép úgy nem állítanak 
fejfát sírod fölé, mint mily fösvény vagy te, vagy szegény,
pátronátusi kötelességeid teljesítésében !------ - —

Kaptunk tehát pénzt kertelésre. A tenyeres-tal­
pas munkák végzése a mi kötelességünk lett. Vagyunk 
pedig munkaképesek e kis eklézsiában kevesen ; fizető 
képesek kevesebben s tenyeres-talposok legkevesebben — 
noha erdőben lakunk.

lefizették tartozásaikat.

buzgóság kegyeletszálai s ki az Isten tisztelete fényének 
emelése körül oly szép és respectálandó fáradhatlanságot 
fejt ki vasár és ünnepnapokon. — S ha az oltárokra fel­
tekintünk, az élénken lob agó gyertyák fénysugarai lövet­
nek felénk, mely sugarakban a kedves leány ded ves mi­
ntájának Loyczel T.-né önagyságánik Isten házáért és 
diszitéseért dobogó jótevő keblének vallásosságtól hevített 
melege világok és a szeretette méltó doktorn : ön igyságíé, 
kik szegény templomom p ttronáiul többször lekötelezőleg 
tüntették ki magukat. — Mi pedig mindezek után kebleink­
ből egy-egy ájtatos „Te Deu n*-ot, hálálkodunk a mindenTehát kell mennünk tenyeres-talpos munkára. Ha 

kell menjünk, vegye ki-ki szerszámát I Én: egy Methodus J jókat jutalmazó Istenhez, 
gubernandi parochiam-mal, Loyczel járásbiró a Corpus 
Juris-szal, Duducz és Stáry Írnokok kalamáris és penná­
val, Révai és Petersberger erdészek fenyőtobozok és 
vadászkésekkel, Érsek doktor nehány recipével, Tehden- 
teld satikus orvosságos üvegekkel, Angi pénzügyét egy 
lefoglalt szilvoriumos bödönkével, Schnorrer csendőrör- 
mester egy pár havasi jó madárral, kik tehenekre karvaly­
kodnak, Teofil és Löwy kereskedők komponákkal, az 
öreg Hochmán bácsi burnotos szelenczéjével, Kothisel 
Nikodin az igazság botjával Weiss órás nehány ketyegő 
izével, Kummerlaender pincze bizományos üres hordókká^
Zudor szolgabíró minister! rendeletek tárával s a vén Pé­
ter bácsi kántorom öreg Káncziónáléjával.

: Kovács Gyárfás.

KISEBB KÖZLEMÉNYEK.
— Vidéki levél. Eőtisztelendő szerkesztő ur!

Materiális irányú korunknak hithidegsége közepette jól 
esik lelkemnek kath. hitéletünk egy örvendetes mozztna- 
táról a nyilvánosság előtt is bizonyságot tehetni. Nem 
programmszerüleg előkészített ünnepélyt, hanem a Gond­
viselés titokszerü működése folytát a hivek kebeléből 
önkényt fakadt vallásos örömünnepet akarom szives en­
gedőmével, megemlíteni.. ; . ,... ., r ., .

A lourdes! barlangból a kath. világra áradt kegye-
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lemnek egyik sugara elhatott a „Mitács“ alá is, s a szűz j tczte volna, hogy épen az ő kedves ünnepén áldassék 
anya iránti szeretette lángolá az idők romboló viharai 
közepette is szt. hitéhez hü maradt bárót hi hitközség hí­
veit. kik megértvén ezen kegyelem-sugár intését, dicsére­
tes buzgósáegal siettek filléreiket a Mária iránti szeretet 
oltárára hozni, hogy Isién templomát rgv müizléssel ki 
állított díszes leurdi Mária-szoborral ékesítsék, s az élet

meg oltára, a fő-oltár, melynek hiányát már 38 év óta 
fájdalmason érzé e hitközség.

Az t8_|.S-iki szomorú, gyászos időben u. i. az egész, 
templom oltáraival együtt, a falakat kivéve lángok mar­
talékává lön. Mindjárt később a hivek búzgósága a tem­
plomot helyre áhította ugyan, de az. oltárok helyre állí­
tása költség hiányában elmaradt s igy a szegént ség miatt 
jelen évig az egyik tilialis községből kölcsönzött faoltárral 
kellet megelégedni.

Ezen szegénységet látva boldogemlékii Foga ras v

ezer csalódásai közepette a s;íiz anva iránti gyermeki vi­
szonyukat felmelegitsék.

A szobor felszentelést ünnepélye e hó 8-án volt, s 
ki ezen a-kalcrrrral a zsúfolásig megtelt •emplomban 
meg;e!ert. a szobor szépsége s a mernx ei szt. szűz édes Mihály néhai nagynevű püspökünk, jólelke szerint—mint 
anyai szeretete által az áh itatós hivek szemeibe csalt mindenütt — itt is kívánt segíteni e feltűnő nagy hi 
örömkönnyek csdlogásával meggyőződhetett arról, hogy ányon, és megvető 200 o. é. forinttal a főoltár alapját; 
a szív idegen fénytől rém melegszik, hogv hiú ábrándra miért hiszem elvette megérdemlett jutalmát a pásztorok 
töt pül le az. anyagias világ vigasztaiása után kapkodok- pásztorától, 
rak minden reménye az előtt, ki az egyház vigasztalásá­
nak tengeréből csak egy cseprxit Ízlel és élvez ; hogy a 
szivet csakis az. égiek képesek szt. megnyugvás és boldo­
gító reménynyei eltölteni.

Egy tekintet a gyönyörű szoborra s egy gyermeki í nem lehetett, kegyes szivü atyáskodó nmélt. püspök urunk- 
bizalcrr mai teljes gondolat az égben lakó szt. szűz szép- j nak nagybecsű adománya — melylyel pótolta a hiányzó 
sége s édes anyai szeretetére ezerszeresen kárpótolt min- részt, melyért ismételve mondunk köszönetét —- lehetővé 
denkit azon néhány fillérért, mit a szobor költségeinek tette, hogy mélt. Kovács Ferencz apát, esperes ur által

ajánlott Zvnthaler Mihály jó nevei oltárépiiő által készí­
tett főoltárunk ma felszentelve áll temp'omunkban. Igen 
fennáll templomunk e szive, a legszentebb méltó hajléka, 
az uj szövetség frigyszekrénye teljes disz.ben. Ahitaros

Ezen alap a buzgó helybeli híveknek adományai 
folytán — hála és forró köszönet legyen nekik is ezért 
— felgyűlt a jelen évig 1300 forintra. Azonban miután 
1330 forinton alul templomunkhoz méltó főoltárt építtetni

fedezésére áldozatul hozott.
Örök emlékéül ezen vallásos vigasztalással teljes 

napnak „éló rózsafüzér“ társulat is alakult 130 tagból, kik 
Marta különös tisztelőiül ajánlkozván, az említett ünnep 
nyolezadan kezdik meg imáikat, kérvén az égi szt. sz.ii- búzgósággal közeledhetik ide már most szegény' és gaz.-
zet. hogy szt. fiának ezen elszigetelt kis nyáját jövőre is dag, boldog és boldogtalan ; örömet, könnyebbülést,
hitében megtartsa és megerősítse. mennyországot keresni.

Ha elgondoljuk, hogy a mostani kedvezőtlen gaz da- Megáldása fennemlitett napon történők, fáradhatlan 
sági viszonyok, a korszellem által mintegy kötelességsze- tevékenységű, e vidék minden rangú és rendű híveinek

tiszteletét, szemetét biró mit. Kovács Ferencz. apát, es­
sek folytan mintegy militó formt adósság nehezedik a kis peres-plébános ur által. Megérkezésének hírére valláskü- 
„erdö-vidékre“. eremmel töltheti el a távolban lakó hit-

rüieg parancsolt fényűzés, s más elemi és anyagi csapá-

iömbség nélkül özönlőnek a hivek templomunkba, daczára 
a csakis kath. ünnepnek. Az idő is derült lévén, mintha 
csak ünnepi szint öltött volna az is, zsúfolásig megtelt 
az Urnák most már méltó hajléka. Délelőtt 10 órakor

sorscsaink kebe ét is azon körülmény, hogv ezen anyagi 
szükséggel kuzkedó -vidékén lakó testvéreik, kik a legkö­
zelebbi múltban 8 díszes oltár-gyertyatartóra 130 irtot 
4 egyházi lobogóra 420 irtot, egy ouárszönyegre 1*5 frtot. 
közös adakozás folytán áldozták, most újatb áldozatot 
hoztak Isten dicsőségének emelésére s a szt. szűz iránti

vette kezdetét az isteni tisztelet és pedig mit. apát, lőcs- 
peres ur szent beszédével, beszélve az. ünneppel is össze- 
vágólag a gyönyörű „Immaculata“ főoltárkép egyes ré- 

tisztelct élér kitésére. S midőn latrok, bogy az anyagi szeinek jelentőségéről. E méltóságteljes beszéd igazán 
szükségekkel küzkedúk is, lelki vigasztalás után epedve, 
vallásos kegyelettel áldozzak filléreiket szt. czélok elő­
mozdítására, Aranynak ezen arany szavaival keli felkiál­
tanunk :

kezdettől végig lebilincselve tartva a hallgatóság figyelmét, 
észt és szivet egyeránt meggyőző s megindító vala. Ki- 
terjeszkedett Máriát és életét tartva szem előtt az élet 
legfontosabb, de egyszersmind legválságosabb körülmé­
nyeire, a szónoklat teljes magaslatán állva s minden­
kitől megértve. Mintha csak a nagynevű Dupanloup mon­
dása nyilvánult volna minden szóban : „Az egyházi szó­
noklatnak olyannak kell lennie, hogy' a szegények úgy, 
mint a gazdagok, a müveitek úgy, mint a műveletlenek 
benne világosságot leljenek az elme, és meleget a szív 
számára.“ Igen, e szent beszédből a szegények öröm- 

régeni rom. kath. hitközségünknek is egy várva várt s könyeaet hullatva tanulák meg : hogv Jézus Krisztus és
most mar leledhetlen nap;a. decz. 8-án, a Bold. Szűz a Bold. Szűz a szeretetet leginkább érettük hozák e földre;
szeplőtelen fogantatásának dicső ünnepén. Mintha csak ő, a gazdagok pedig ; hogy gazdagság és földi vagyon folytán
az Istennek anyja — kinek most művészi Kivitelben elő- mikép juthatnak a szeretet birtokába, a mennyországba ;
átütött imposans, vonzó, búzgóságra hangoló képe, oly a műveletlenek : hogy jussanak a műveltség magaslatára,,,
magasztos ragyogó diszt kölcsönöz templomunknak—in- a müveitek megtanulhaták : mire fordítandó legczélsze-

Szegénynek drága kincs a hit. 
Tűrni és remélni megtanít.
S neki, mig a sir rá nem lehel. 
Mindig tűrni és remélni kell. 

Baróth. 188Ù. deczember 12-én.
.V.-n.

— Vidéki levél. Megjött tehát hála Istennek szász-
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rübhen a műveltség. Különösen : rámutatva a gyermekek 
igazi növelésének kellékeire, világitó napként ragyogtatá 
a szülök szemei előtt azon elveket, melyek szerint lehet 
a kor ferde szokásait kerülve Máriához hasonló

építész ur az egész templom födelét újra rukkoltatta s 
meszeléséhez 30 forinttal kívánt hozzájárulni; t. Papp 
Sándor hálás szivü ügvvéd ur egy első az uj főoltárhoz 
méltó csillárt 60 forintért rendelt; Urbán Mihály második 
kedves curator ur 50 szál deszkát adott szintén a templom 
czéljaira.

gyerme­
keket nevelni, ellenkező nevelés mellet mily átka lesz a 
gyermek szülőjének, mennyire fogják népesíteni a bör­
tönöket, szaporítani az emberiség kártékony tagjait! Mind 
-azt oly élénken, oly nyomos, dömhetlen érvekkel pecsé­
telte a hallgatóság lelkére, hogy kinyomata ott tündöklék 
az arczokon, jó következménve elmaradhatlan az életben. 
Én mint az egyház legkisebb szolgája csak bámulva áll­
tam ily nagyság előtt, ki az ige kétélű pallosát annyira 
meglepően képes forgatni, villogtatni. Mint később is hal­
iam az egész közönség a legnagyobb élvezettel és tanul­
sággal hallgatta volna az ily páratlan beszédet étien szom- 
jan egész estig is.

A szent beszéd után ő méltósága segédlettel végzé 
az oltár megáldását, bemutatá rajta először a legtisztább 
áldozatot, mely alatt a helybeli „Polgári dalkör“ fokozta 
a szent clvezetet és búzgóságot, latin és magyar dara­
boknak négyes karban való éneklésével. Felajánláskor T. 
Papp Sándor köztiszteletben álló ügyvéd ur lepte meg a 
szent áhítatban elmerült közönséget : „O sanctissima o 
piissima“ soloval, melyet orgona kiséret mellett valódi 
müizlés és érzéssel adott elő, sok más jótéteménye mel­
lett ezzel is kívánta a nemes szivü ügyvéd ur emelni az 
ünnepély fényét.

Az isteni tisztelet végeztével valódi jószívűséggel 
vendégelt meg barátságos asztalánál helybeli plébános ur, 
legelőször is megemlékezve felköszöntőjében püspök 
urunk ö nagvméltóságáról, mint az oltárra nézve egyik 
legnagyobb jótevőről, éltette mint jó atyát, ki gyermekei­
nek minden szükségén segíteni, azt megszüntetni igyek­
szik. Azután meleg szavakban köszönte meg, valamint 
hitközségünk jelen levő képviselete is, mit. apát, esperes 
urnák nagy tevékenységű szives fáradozását. O méltósága 
emelkedett hangon mondott köszönetét mint kér. esperes 
első sorban helybeli tevékeny buzgóságu plébános urnák, 
azután a volt és jelenlegi fáradhat!an gondnokoknak, kik 
a létesült szent ügyet szintén fejlesztették s valósulására 
hathatósan segítették.

Végre az asztali társaság körében a délután folya­
mán mit. apát, esperes ur újból részletesebben is meg­
vizsgálván az uj oltárt a felett teljes megelégedését és 
tetszését nyilvánította, azután t. Madary Lajos buzgó cu- 

kocsiján többek kísérete mellett ment le ö mél-

Midőn a hála legszentebb érzelmével mondok kö­
szönetét itt a nyilvánosság terén, az egész hitközség ne­
vében az áldozatkész adakozóknak ily nagy jótéte­
ményükért, kívánom vegyék el attól bőséges jutalmukat, 
ki az ő nevében nyújtott pohár vizet sem hagyja jutalom 
nélkül. Adjon Isten erdélyi egyházmegyénk minden hit­
községének ily napokat s akkor öröm teljes remény nyer 
nézhetünk egy szebb jövő elé: „mely után 

Buzgó imádság epedez 
Százezrek ajakán.“

Gál Elek, s. lelkész.
— líátori ünnepély. Főtisztelendő Szerkesztő ur! 

Közéletünk napi eseményeiben igen fontos tényezők a tár­
sadalmi együttlétnek és ennek kapcsán a mivelödésnek 
előmozditására az intézeti ünnepélyek.

A Székely udvarhelyi rom. kath. fogy m na si un tanári 
kara és ifjúsága sem m iradt hátra azon eszme dicsőítésé­
ben, mely érzelmeink legmagasztosabbikát, a hazafiságot 
Írja fel zászlójára, s melynek ápolására egy nevezetes, ese­
ményekben gazdag és fényes történelmi múlt mindig ked­
vező alkalmat szolgáltat. A róm. kath. főgymnasium is 
megünnepelte azon nagy király emlékét, kinek halála 
300-ados évfordulóján a h iza minden részében ünnepélyek 
rendeztettek.

I

Az ünnepély a megyeház nagy termében folyt le, a 
város intelligens közönségének fényes részvéte mellett. A 
Machik József által készített király hymnust az ifjúság 
férfi kara elénekelvén, az ünnepélynek fénypontja követ­
kezett. Soó Gáspár tanár Báthory István történelmi sze­
replését olvasta, melyet a k izö.iség mély figye'e n nel 
hallgatott. Erdély jeles fejedelmének s később a lengye­
lek nagy királyának történelmi szereplését, az események 
kerekded összefoglalása és érdeket keltő leírása által mél­
tatta. Emelkedett hangulat szállotta meg az értelmes kö­
zönséget akkor, midőn a nagy király érdemeit a haza- 
fiság és jótékonyság terén jellemezte, midőn kifejezést 
adott annak, hogy mennyire hálás szívvel ünnepelheti 
hazánk erdélyi részének kath. ifjúsága a nagy király emlé­
két, ki az alapítványok, úgynevezett fuodatioc letétele ál­
tal, a nemzeti művelődés oltárára a legnemesebb és leg- 
magasztosabb áldozatot hozta.

Volt a beszédben egy igen fontos, megyénket érdeklő 
pont is a nagy ki ály korából, s ez lelem itése volt annak, 
hogy megyénk derék főispánjának előle Diniéi Zsignand, 
Báthorynak udvari marschallja volt.

A köztetszést nyert felolvasás után u;ra az ifjúság 
vette át a szerepet. A lengyel nép hymnus, egy népdal- 
egyveleg eléneklése, utóbbit ujrázták is, nemkülönben 
egy vonó-négyesnek és indulónak az ifjúság zenekara ál­
tali eljátszása arról tettek tanúságot, hogy az intézet zene- 
és énekkarának vezetése szakavatott kezekre van bízva, s 
az ifjúságnak a szép művészetekben való jártassága a m me­
nyire ezt egy tanintézettől várni lehet, versenyképes..

rátör ur
tósága az indoházhoz még azon éjjel Kolozsvárra indulva 
cultur-cgyleti gyűlésre, a szász-régeni híveknek örökre 
maradandó emlékűvé tevén e kedves napot.

Itt meg keli említsem templomunk díszítésére ez al­
kalommal is hozott nazy jótéteményeket, buzgó szívből 
folyó áldozatokat, hadd a nyilvánosság terén is vegyék el 
az elismerés méltó jutalmát azok, kik a szent ügyet oly 
mindenkori készséggel hordják sziveiken mint: Gyergyó- 
Remetén lakó id. Mélik István úrnő ö nagysága, ki 8 drb. 
igen szép nagy gyertya hozzá való szalag és virággal 
lepte meg hitközségünkül, kívánta díszíteni az uj főoltárt. 
T. Madari Lajos curator ur, ki egy szentély-karzattal, mely 

forintba került örökítette meg nevét; Müller Já- 
cgyházunk kedves hive általánosan ismert jónevü

úgy 100 
nos
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Szilágyi Peren ez 8 ik és Gencsi Zoltán b-ik oszt. ta- ' æekçi,. hogy a „karácsonyfa“ örömeiben ők is részesül- 
nulók hazañas szavalataik szintén'"Tiöztetszésben részesül- ' hetnek. A minden évben ily czélból tartatni szokott zene­
iek. Ezek valának az ünnepély pontjai, s mi joggal e'mond- estélvek jövedelmei sok szegény és árva gyermeknek tör- 
hatjuk. hogy ez fényesen sikerült s minden kívánalomnak lik le hidegség és éhség okozta könnyeit. Legyen érette
megtelek. Adja rz ég ura, hogv ilv ünnepélvek minél újból is köszönet a nemes szivü fáradozónak : Jaschik
többször rendeztessenek. tanuljanak ¡fiaink ezekből haza- Gvulának! 
szereteiet. melvnek ápolására es tej'esztéscre leghatalma­
sabb rugók a társadalom gépezetében ót iskolák.

Sz -Udvarhelyt, iXNt"> Kátáicsonv hava.

—r.

\ \\ i) S> A L 0 M
— üiérelem. Kérjük a tisztelt kath. közönséget 

a „Hírnök* czimü főivé irat. meg a „Mária Kert“ szives 
ismeretetésére é< terjesztésére. — M nd a két fi 1 irat­
nak csinos kiállítása, kellemes és vigasztaló olvasmánya: 
s vá v »zatos uj diszitései már is érdeklődést keltettek 
mindenfelé. Némi tájékoztatásul megemlíthetjük, hogv . 
„Hirnöa“- ben Jézus szent. Szive templomai és kápolnái 
ismertetése után egyebeken kívül, mint véljük, april sz:l- 
mávul, igen érdekes és illusztrácziókkal ellátott czikkso- 
rozatot kezdünk Jézus sz. Szive tiszteletének régibb 
lékeiről Magyarországban. Erre már dus anyagunk ké­
szen ák. „Szűz Mária virágos kertjé“ t szemet és szivet 
örvendeztető ültetvények fogják ékesíteni : azaz a kisebb 
tarka szinvegvüietii virágokon, vagyis czik kéken kivit : 
rendszeres összefügésben hosszabb dolgozatok is fogják 
változatosságát fokozni, értékét emelni. A „Hírnök* ára 
az egész évre 
Mind a kettő együtt 2 frt 30 kr. Kalocsán Tóth Miké 
S. J. szerkesztő.

X. V.
— liât oi'i iinitv|>«'iy. Brassó, iSSti. dec/, tsi 

Ecvszteiendo szerkesztő url A brassói rom. kath. főgim­
názium hiúsága fonó hó 12-én tartotta meg a Bátori- 
ünr.epé.vt. fényes közönség részvétele me.lett a „Nr. 1“ 
nagy termében. Az ünnepelv műsorát Vargvasi Ferenc/, 
lógimnsziumi igazgató nyitja meg egv szónoki hévvel, 
meglepően szép magyarsággal elmondott beszédjében.

Majd Szotyori Nagy Károly „Magvar király, hym- 
nus*-at halljuk etzengeni a tögimnáz umi iljuság ajkairól.

Ezután Kovács Gy. Vili. uszt. tanuló ¡ép löl s 
Vörösmarty „Eiöszobor* czimü költeményei szavalja cl.
Az ünnepély fénypontját Barácz.i Sándor tő.imn. tanár­
nál, Baton István tö.ott tartott emlékbeszéde képezte.
Bátort Istvánnak c valóban szép jellemzését elejétől végéig 
les/úti figyelemmel hallgatta az ünnepély díszes közön­
ségé. A ¡.„tast, melyet az emiekbeszéd tett, fényesen bizo­
nyítja a szűnni nem akaró tapsvihar. Szinte elleiedem, 
hogy ez emiékbeszédet megelőzőleg a tögimn. iljuság 
meg Nágeiének „Hazunk* czimü zeneszerzemény ét éne­
kelte ei. Zacharias Jozsel* hegedűn, zongora kísérettel
ügyesen ¡utszta Hauser Miksának „Magyar dalok" czimü van szerencsém tehát ezennel az érdeklődő közönségnek
szeizemenyet. Az ünnepe.y t a logtmn. ifjúsága altat éne- becses tudomására hozni, hogy Vercruysse S. J. nagyhírű
keit „V uoaszkaru czimü uaia zarta be. S mi e valóban és minden európai nyelvre lefordított elmélkedéseit, ma-
szcp ünntpeiytoi ama óhajtásunkkal távoztunk: vajha gának a szerzőnek felszólítása és feljogositasa folytán,
tiaz.ar.1, iljusaga órckie szivébe vésné az ősön a.cső tét- magyarul kiadom. Habár fóképm a zárdákat ves/i a mi.
leu. vajea azok magasztos példáiból lelkesedést meri- tekintetbe, minduzáhal igen jól használhatják azt egyáta-
tetic szent váltásunk es draga hazánk iránti kötelmei Ián az egyháziak. A mii 10 Ívnyi füzetenkint jelenik
teljesítésében,. meg, egy-gy- füzet 45 kr. — A megrendeléseket csak le-

Ezzel kapcsolatban még egy pár, minket, katoliku- . velezolapon kérem, előleges pénzküldés nélkül. Tóth Mike, 
sokat erüekio eseményről is meg ke.l emlékeznem. Első Jézus társaságának tagja, 
sorban ,s megemlítem azt, hogv . Brassó megyei lóes- 
puresi keru.eu-eii mu.t nu 2c-en a akuit meg az orsz.
>>ath. tanítói segéivaiup gyújtó bizottsága. Az e czelból 
niUtosagos es ictiszt. Moder Ede epátpiebár.os ur által 
Brassóba összehívott lelkészek cs tanítok a gyűjtő-bizott­
ságot titkos szavazás utján választoltak meg. Beválasz­
tanak: totiszt. \ argyasi Ferenc/ lőgunn. igazgató; tőt.sz- 
te-ei.co \ meze István baton plebanos; Biró Sándor,
Szász lxaiuly. Lengye. József es Spal.er József töeiemi 
tanítói,. Au;„ isten, nogv a bizottság nagy horderejű mű­
ködését siker koronázza.

em-

frt 50 kr. A „Mária-Kert* Irt.

— Értesítés. Gyakran és sok oldalról hallottam a kér 
dezősködést az. elmélkedéshez alkalmatos könyv után:

— A „Remény* e kitünően szerkesztett képes he­
tilap 12-ik (decz. lei-iki) száma két és fél ¡ven a váloga­
tott czikkek egész sorát hozza. Közleményei: Gróf Gzi- 
ráky Janosné farczképpei); „A nők bűne*, tanulmány 
Masz.ughy Ferencztől; -Egv boldog anyának*, költemény 
Lévay Mihálvtól: „Báthory emlékezete*, Csippék Ferencz- 
tói ; „Egv aggiegénv naplójából". Hajdú Nagy Sándortól : 
úti képek ..Keleti emlékeimből“ czimmel, dr. Moravitz 
Mátyástól : „Tasso élete és munkái“. Dr. Rcnvi Rezső­
től, (folyt.) „Valbrianr. Regény. Fordította dr. Rada Ist­
ván (folytatás); „Heti krónika*. Dr. Krónikástól. Állandó 

Végre nem hagyhatom említés nélkül a brassói rom. rovatok: Irodalom és művészet. Hymen és gyászrovat, 
kath. jótékonysági egyletnek tolyo évi decz. hó 4-én a „Nr. Eegyveieg, Rejtvények, Szerkesztői telephon. — Képei : 
i* nagy termében az arva és szegény gyermekek javára Gróf Cziráky Jánosné (arczkép); Báthory István (arczkép) 
rendezett, tanczczal egybekötött zenecstelyét sem. A mii- Szilágy Somlyó, Báthory István szülőházával előtérben;

valtozatossaga, minden egyes pontjának szabatos elő- ¡ Mutatványok dr. Váli Béla „A Magyar Színművészet 
adása valóban mindenkit meglepett. Az élvezetes zenees- 
télvt Jaschik Gyula egyházi karnagynak köszönhetjük: 
neki köszönhetik városunk katholikus szegény, árva gyer-

sur
Története“ czimü müvéből ; „Imádkozó remete“ ; „Ma­
gány“ stb. — Előfizetési feltételek : Egész évre <8 frt. 
félévre 4 frt, negyedévre 2 frt Az előfizetési pénzek a
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kiadótulajdonos lakására (Budapest, IV. Fcrenczick háza) j kérünk, legezélszerübb a postai utalványok használata.
Esztergom, 1886 Sgfty-Katalin napján. A szerkesztősé». 

- r«- . • ! ^ Megjelent : . „Kóp«o • folyóirat.“ A vasárnapi
— Kisebb útirajzok. I. H. harmádik és -hegye- ; trjság füzetekben." 1887. évf. 1. füzet. Szerkeszti Nagy 

tűk kötet, "második bővített kiadás. Irta Miszlaghy Fe- Miklós, Kisdia a Franklin társulat, Budapesten. Hogy a
rencz. Ily czim alatt jelent meg e napokban Buzárovits j -*\aSLLn?í* Újságot“, hazánk ezen legrégibb és legelter- 

....... , ... ledtebb kepes lápját könyvárusi utón is megszerezhesse azGusztáv könyvkiadónál Esztergomban, szerzőnek ugyanott , r . , , ... .• , , - ... , , • • , „ 7 . „ olvaso közönség, a b rankhn-tarsulat költségét nem ki-
megjelcnt s előnyösen ismert „Kisebb útirajzok,“ I. es II. mélvc< külön füzetekbe , is sajtó alá rendeztette; mi által 
kötetének folytatása, mely újabb két kötettel a szerző uio- lehetővé tétetett, hogy a közönség egészen tisztán és a 
lag tanúságot teszen ismert Írói előnyeiről. Keresetlen postai szállítás miatt szükségessé váló törés elkerülésével 
szép előadás, élénk képzelem, széles ismeretkör és a mi vehesse kezéhez a „V asárnapi Újság“ maradtndó értékű

közleményeit s azokat megőrizve, évek folytnán díszes 
könyvtárt gyüjthessen a tetszetős alakú füzetekből. A je- 

' len tüzet változatos tarral nát 3g igen szép kivitelű kép 
nos tanulságon felül, amelyet az olvasónak nyújt, még díszíti ; ára egé-z évre (24 füzet) 7 frt 20 kr, fél évre (13 
az az előnye is van, hogy a legtöbb olvasóban a legszebb füzet) 3 frt 60 kr, negyed évre (6 tüzet) 1 frt 80 kr. — 
és legújabb reminiscentiákat ébreszti föl ama helyek iránt, Melegen ajánljuk olvasóink becses figyelmébe, 
amelyeken már megfordult, vagy amelyeket még látni - V.ettü,k a Szent-István-Társulat által kiadott

. , -. , ?... . „^epsaeru olvasmányok.“ I —IV. füzetet. — Egy egy
óhajt. Ritka iro kepes egyes országok, varosok, vidékek fÜ7ec ára csak „ kr. __ E V;i||a!at megérdemli, hogy minél
iránt a kíváncsiságot, érdeklődést oly fokban felébresz- szélesebb körben térj-s/.tessék.
teni, mint szerző, aki közvetlenségével mindig hat, köl- — Dr. Lauran Ágoston, nagyváradi gör. szert. kath.
tészetének melegével mindig hódítani képes. A ki a szerző I kanonok előfizetési fölhívást tett közzé ily czimü müvére:
müvének két első kötetét már birja, el ne mulassza e ! „Korszerű egyházpolitikai kér lések.“ Tárgytla- 
. , .. . , 1 .. gosan megvitatva, hazai viszonyain, szen pontjából. — A
.olytatolagos újabb két kötetet megszerezni, amely ku- füzet mintegy 8 nyomtatott ivre terjed s ára csak óo kr. 
lönben teljesen önálló és magában is fügetlen egészet Papnövendékeknek 30 kr. 
képez. A csinos kiállítású 21 ivre terjedő két kötet ára t — „A magyar nemzeti Irodalom kiváló tér­
in 20 kr, díszes vászonkötésben 1 frt 80 kr. mékeinek jegyzéke.“ Kiadja Lampel Róbert (VVo-

dianer F.) Budapesten. — Kívánatra ingyen és bérmentve 
bárkinek megküldetik.

küldendők.

i

szerző jellemző sajátsága, naiv humor üdvözli müveiben 
az olvasót. E két kötetnek a szellemi élvezeten és hasz-

— Előfizetési felhívás a Migyar Sión egyház­
irodalmi folyóiratra. Szerkesztik a papnövelde! tanárok .
Ezen fölhívás homlokáról először tűnt,le a név, mely 
eddig sok éven át a „M. Sion“nak országszerte pártolást 
cs elismerést biztosított. E pártolás és elismerés a köz- 
tiszteletben álló Zádori János lelkes munkásságára nézve 
a legszívesebb viszonzás s érdemét megillető közadó volt.
Adózunk neki mi is, de az adózás nem bucsuzás ! A szer- j 
kcsztőséget megosztotta velünk, tehát köztünk marad; 
nevét a közösség leple alá rejti s ha szemevilágát a 
betűktől félti is, nem szűnik meg a „Sion“ útbaigazítója 
lenni. A pártolást, melyben a t. közönség a lel tes szer­
kesztőt s benne a jó ügyet részesítette, kérjük mi is. A 
„M. Sion“-nak nem szabad elpusztulnia. Több mint két 
évtized alatt meggyökerezett azon törekvések talaján, 
melyeket a kath. időszaki sajtónak szolgálnia kell. Ezt az
időszaki sajtót pedig eldisputálni nem lehet: rászorít a __ ... . ..... . . ..
kor, mely késztet úgy védekezni, amint tama . A °10’ Apponyi Albert gróf, a Szent-István-Társulat elnöke, a f.
a lovagkorból valók, a tizenkettedrétü, röpiratos, füzetes Eó 15-an tertoit vál. ülésben a napi rend után bizalmasan
irodalom századunk lenge gyermeke. S a magyar kath. jelentette, hogy a Sz.-I.-T. kebelében szervezendő iro-
irodalomban van még " hely számunkra. Csak a jó ügy dalmi osz'ály ügyében az aug. 7-én tartott kath. Írói gyű-
«***■* h=,„, -«-m, «.; ¡f;“i

rokben, s akkor létünk biztosítva xan. A januan füzetben a «¿zelnöksége felszólítást kipott, miszerint a fennti
lüzetessebben mutatjuk majd be magunkat. A lap anyagi memorandum tárgyában véleminyes jelentést tenni szi-

változik. Minden hónapban egy öt ívnyi veskedjék A Sz.-I.-T. elnökségétől a jelentés nehány nap
füzet jelenik me» 80 lapnvl tartalommal. Tiz példányra múlva fölmegy ő emjálioz, a fővédnökhöz. így tehát ezen
*J8y tisztcletpéldánynyal k****. A Ujo, főe.pc-
általi közvetítést mellőztetni kérjük, hlonzetesi ara egy res-udvarhelyvárosi plébános ur ugyanott a r. k. fő-
évre 6 frt. A szives megrendeléseknél, melyeket e gymnáziumboz püspöki biztosnak nevezteti ki. Szívből
czim alatt: „Magyar Sión Szerkesztősége — Esztergom“ gratulálunk ez ujaob fópásztori kitüntető kegyhez!

Kiadja : Az erdélyi rom. kath. irodalmi társulat. Felelős szerkesztő : Dr. TÓDOR JÓZSEF. 
Szerkesztőtársak : Dr. CSERNI BÉL.A, Dr. SZUCHY BÉLA, STRAUBERT ÖDÖN, Dr. VERESS FERENCZ.

A NAPI ESEMENYEk KÓRÉBÓL
— Boldog ünnepeket kívánunk t. olva­

sóinknak !
— A szent-István-társutati népiratkák, mint

a társulati titkár a f. hó ió-iki választmányi ülésben je­
lenté, jelzett időig 56,000 példányban keltek el. Tekintve 
azt, hogy e szám naponkint folyton tetemes összeggel 
szaporodik, fényes eredménynek mondható, melynek elő­
idézésében az oroszlán rész bizonyára a „Magyar Állam“ 
lángbuzgalmu főszerkesztőjét, nsgs lovag Lonkay Antal 
urat illeti, kinek nov. 23-iki lelkes telszólalása igen üdvös 
mozgalmat idézett elő a nevezett iratkák elárusitása érde­
kében, miértis méltán kiérdemelte a választmány elisme­
rését a nemes buzgalomért.

kiállítása nem

Nyomatott a piisp. lyc. nyomda gyorssajtóján Gyulafehérvárit.
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